

KẾ HOẠCH
Tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”
Xuân Ất Ty năm 2025 ngành Giáo dục

Thực hiện Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 17/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” mùa Xuân Ất Ty và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng trên địa bàn tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hải Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Ty năm 2025 ngành Giáo dục, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát động, tuyên truyền sâu rộng và kêu gọi toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên thực hiện lời dạy của Bác Hồ “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”.

Tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi, vui tươi tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn tỉnh vào những ngày đầu Xuân Ất Ty 2025.

Nhằm khôi phục lại hệ thống cây xanh bị gãy, đổ do bão số 3 (bão Yagi) gây ra.

Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên trong các cơ sở giáo dục về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng và công tác trồng cây, trồng rừng trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái, giữ gìn cảnh quan thiên nhiên, góp phần giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu

Các cơ sở giáo dục triển khai đồng bộ, hiệu quả công tác tuyên truyền về phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” mùa Xuân Ất Ty 2025.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tết trồng cây” phải thiết thực, hiệu quả, trang trọng, không phô trương, lãng phí, hình thức; huy động sự tham gia tích cực của cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh, học sinh, học viên của đơn vị từ đó làm thay đổi sâu sắc, toàn diện về nhận thức, thái độ, hành vi về môi trường, cách ứng xử thân thiện với môi trường.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung phổ biến, tuyên truyền

Thông điệp truyền thông “Tết trồng cây đori đori nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Ty năm 2025 với các khẩu hiệu sau:

- “Tết trồng cây đori đori nhớ ơn Bác Hồ”;
- “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng Xuân”;
- “Vì lợi ích mười năm thì phải trồng cây, vì lợi ích trăm năm thì phải trồng người”;
- “Mừng Đảng, mừng Xuân, đori đori nhớ ơn Bác Hồ kính yêu”;
- “Trồng thêm một cây xanh là thêm một hành động vì môi trường”;
- “Bảo vệ rừng là bảo vệ lá phổi của chính mình”;
- “Vì tương lai quê hương đất nước, hãy giữ lấy màu xanh và làm sạch môi trường”…

Hình thức: Tuyên truyền thông qua các môn học có nội dung liên quan trong các giờ sinh hoạt ngoại khóa; sử dụng hệ thống thông tin đại chúng trong và ngoài nhà trường như loa phát thanh, bảng tin, khẩu hiệu...

2. Công tác trồng cây

Căn cứ vào điều kiện thực tiễn, các đơn vị chủ động lựa chọn, tổ chức trồng cây mới phù hợp với cảnh quan, điều kiện tự nhiên, ưu tiên lựa chọn các loại cây trồng bản địa, thân gỗ, đa mục đích, đa giá trị, có tuổi thọ cao, khả năng sinh trưởng, phát triển tốt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện phong trào “Tết trồng cây đori đori nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Ty năm 2025.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở; các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên

Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tốt phong trào “Tết trồng cây đori đori nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Ty năm 2025.

Tích cực tham gia hưởng ứng Lễ phát động và các sự kiện do các cơ quan, đoàn thể tại địa phương tổ chức.

Báo cáo kết quả thực hiện phong trào “Tết trồng cây đori đori nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Ty năm 2025 về Sở GD&ĐT (qua Văn phòng Sở) trước ngày 20/02/2025.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức phong trào “Tết trồng cây đori đori nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Ty năm 2025 ngành Giáo dục. Sở Giáo dục và Đào tạo đề

nghị phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở; các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở NN&PTNT tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn Sở;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng GDĐT;
- Các TT GDNN&GDTX;
- Website Sở;
- Lưu: VT, VP

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phạm Hồng Quân

Phụ lục



(Đính kèm Kế hoạch số /KH-SGDĐT, ngày tháng 01 năm 2025)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Phong trào
“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Ty năm 2025

STT	Chủng loại	Đơn vị tính	Số lượng trồng năm 2025
1	Nhóm cây lấy gỗ, bóng mát, ăn quả		
2	Nhóm hoa, cây cảnh		

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ